§. 4. Irreverens miles non tantum à tribuno vel centurione, sed etiam à principali coercendus est. Nam eum qui centurioni castigare se volenti restiterit, veteres notaverunt. Si vitium tenuit, militiam mutat: si ex industria fregit, vel manum centurioni intulit, capite punitur.

De eo qui ex custodia vel carcere fugit.

§. 5. Ejus fugam, qui cum sub custodia vel in carcere esset discesserit, in numero desertorum non computandam Menander scripsit: quia custodiæ refuga, non militiæ desertor est. Eum tamen qui carcere effracto fugerit, etiam si antè non deseruerit, capite puniendum Paulus scripsit.

De desertoribus.

§. 6. Desertorem, qui à patre suo fuerat oblat, in deteriore militiam divus Pius dari jussit: ne videatur, inquit, pater ad supplicium obtulisse. Item divus Severus et Antoninus eum qui post quinquennium desertionis se obtulit, deportari jusserunt. Quod exemplum et in cæteris sequi nos debere, Menander scripsit.

1. Celui qui aura, contre les dispositions de la loi, acheté un fonds de terre, ne doit pas être inquiété s'il a reçu son congé avant qu'on ait fait contre lui aucune poursuite à ce sujet.

2. Il est constant que celui qui a été licencié avec ignominie ne peut prétendre à l'avantage de la disposition précédente, car il est censé être accordé comme récompense aux vétérans; aussi peut-on dire qu'il s'étend à ceux qui ont reçu un congé motivé, parce qu'on leur donne aussi les récompenses militaires.

3. Il y a en général trois sortes de congés; le congé honorable, le congé motivé, et le congé infamant. Le premier se donne au soldat qui a achevé son temps de service; le second à celui qui est déclaré incapable de servir à cause de quelque défaut d'esprit ou de corps, et le troisième à celui qui est délié du serment, parce qu'il a commis quelque crime. Celui qui a été licencié ignominieusement ne peut rester ni à Rome ni au conseil du prince. Et le congé peut emporter infamie, quoiqu'il ne contienne aucune clause infamante pour celui qui le reçoit.

4. Le soldat qui manque de respect doit être réprimé, non-seulement par le tribun ou le centurion, mais encore par le prince. Car nos ancêtres notoient d'infamie celui qui avoit résisté au centurion qui vouloit le châtier. S'il a retenu le brin de serment que porte le centurion, il doit changer de corps; s'il l'a brisé exprès, ou s'il a levé la main sur le centurion, il est puni de mort.

5. Ménandre a écrit que l'on ne doit pas regarder comme déserteur celui qui s'est évadé étant gardé ou en prison, parce qu'il a fui sa prison et non pas ses drapeaux. Quant à celui qui est sorti de prison avec effraction, Paul a écrit qu'il doit être puni de mort, quand bien même il n'auroit pas déserté auparavant.